[15] Allora ciascuno intese quello che Guido aveva voluto dire e vergognossi, né mai più gli diedero briga, e tennero per innanzi messer Betto sottile e intendente cavaliere. — (GIOVANNI BOCCACCIO, *Decameron*, a cura di V. BRANCA, Torino, 1980, pp. 753-758).

2. FRANCESCO PETRARCA, *Rerum memorandarum libri*, II 60

Dinus

[1] *Dinus quidam concivis meus, qui etate nostra gratissime dicacitatis adolescens fuit, casu preteriens per loca frequentissima sepulcris, aliquot sibi notos*

senes illic confabulantes comperit; qui ut iocandi peritum irritarent, iocari simul omnes – ut est etas illa loquacior – et manibus etiam apprehendere ceperunt. [2] Ille se propripiens hoc unum omnibus respondit: « Iniquum hoc loco certamen; vos enim ante domos vestras animosiores estis »; senio scilicet eorum et vicinie mortis alludens. Nec prius intellectus est, quam eo ex oculis ablato cimiterium circumspectantes, quas ille domos loqueretur perpenderunt. [3] Innumerabilia dixit ad hunc modum, que apud nos vulgo etiam nota sunt; hoc enim loco non iocos eius prosequi, sed nomen attingere propositum fuit. – (FRANCESCO PETRARCA, *Rerum memorandarum libri*, a cura di M. PETOLETTI, Firenze, 2014, p. 168).

3. SALIMBENE, *Cronica* 512, 12-18 (*ann.* 1250)

Quod imperator Fridericus fuit epycurus

[...] Erat enim epycurus, et ideo quicquid poterat invenire in divina Scriptura, per se et per sapientes suos, quod faceret ad ostendendum quod non esset alia vita post mortem, totum inveniebat, ut illud [...] “Sepulchra eorum domus illorum in eternum” [...]. – (SALIMBENE DE ADAM, *Cronica*, a cura di G. SCALIA, vol. II, Turnhout, 1998-1999, pp. 537-538).

4. SALIMBENE, *Cronica* 109, 1-30 (*ann.* 1233)

De trufatoribus et illusoribus qui tempore Alleluie fuerunt

Fuerunt etiam tempore illo trufatores et illusores quam plures, qui *maculam in electis libenter imponere* conabantur [Eccli. 11,33].

De magistro Boncompagno Florentino

Ex quibus unus fuit Boncompagnus Florentinus, qui magnus magister in gramatica in civitate Bononie fuit et libros de dictamine scripsit. Hic cum more Florentinorum trufator maximus esset, quendam rithmum fecit in derisionem fratris Iohannis de Vincentia, cuius nec principii reminiscor nec finis, quia multa tempora sunt quod non legi ipsum, et quando legi, non bene commendavi memorie, quia nec multum curabam. Erant autem ibi verba ista, prout memorie occurrunt: *Et Iohannes iohanniçat / et saltando choreizat. / Modo salta, modo salta, / qui celorum petis alta! / Saltat iste, saltat ille, / resaltant cohortes mille, / saltat chorus dominarum, / saltat dux Venetiarum*, et cetera. Item iste magister Boncompagnus, videns quod frater Iohannes intromittebat se de miraculis faciendis, voluit et ipse se intromittere et predixit Bononiensibus quod, videntibus eis, volare volebat. Quid plura? Divulgatum est per Bononiam. Venit dies statuta, congregata est tota civitas, *a viro usque ad mulierem, a puero usque ad senem* [Ios.6,21] ad radicem montis qui appellatur Sancta Maria in Monte. Fecerat sibi duas alas et stabat in cacumine montis aspiciens eos. Cumque se diu mutuo aspexissent, protulit istud

verbum: « Ite cum benedictione divina, et sufficiat vobis vidisse faciem Boncompagni ». Et recesserunt cognoscentes se derisos. – (SALIMBENE DE ADAM, *Cronica*, ed. G. SCALIA, cit., vol. I, pp. 112-113).

5. POGGIO BRACCIOLINI, *Facietiarum liber 50*

Cardinalis Burdigalensis de histrione

Gregorius duodecimus, antequam Pontifex crearetur, in Conclavi, et postea quoque, plurima se facturum pollicitus est pro scismate, quod tunc in Ecclesia vigeat, tollendo, atque adeo aliquibus diebus in eo quod promiserat permansit, ut etiam pontificatui se cessurum, si opus esset, sponderet. Postmodum vero dulcedine ductus dignitatis, iuramenta et promissiones omnes irritas fecit, nihil servans eorum quae antea pollicebatur. Hoc aegre ferens cardinal Burdigalensis, vir gravis et consilii singularis, mecum de hisce rebus aliquando loquens: « Hic – inquit – nobis effecit quod histrio quidam Bononiensibus se asserens volaturum ». Cum reserari mihi fabulam rogarem: « Histrio fuit nuper Bononiae – ait – qui, proposito palam edicto se volaturum ex turri quadam, quae est versus pontem Rufelli miliari amplius extra urbem, praedixit. Congregato ad diem constitutum omni ferme Bononiensi populo, sole et fame, usque ad occasum solis, homines ludendo maceravit. Pendebant omnes animi suspensi ad aspectum turris, volatum hominis expectantes. Cum ille interim in turris cacumine se ostenderet alasque quateret volaturo similis seque deorsum proiectorum fingeret, erat magna ad haec signa acclamatio populi patulo ore turrim respicientis. Tum histrio, post solis tandem occasum, ne nihil actum videretur, versis ad eos renibus, culum populo ostentavit. Ita elusi omnes, inedia et taedio confecti, in urbem noctu redierunt. Eodem modo Noster – inquit – qui post tot ostentationes tandem nobis posteriora ostendendo satisfecit ». – (LE POGGE, *Facéties / Confabulationes*, edd. St. PITTALUGA - É. WOLFF, Paris, 2005, pp. 32-33).